
Elektronickou verzi najdete na
www.horniolesnice.cz

Obecní listy 
Horní Olešnice a Ždírnice

HISTORIE HASIČŮ 
V ČESKÝCH ZEMÍCH 
A VE ŽDÍRNICI
strana 11

MYSLIVECKÝ SPOLEK 
HORNÍ OLEŠNICE
strana 14CHVOJKŮV VĚTRNÝ 

MLÝN
strana 20



SLOVO NA ÚVOD
Vážení a milí občané
Po několika letech se obec rozhod-
la začít vydávat „Obecní listy Horní 
Olešnice a Ždírnice“. Listy budou za-
tím vycházet 2x ročně (červen, prosi-

nec). Dovolte, abych popřál Obecním 
listům co nejvíce ročníků a nekoneč-
no příspěvků od Vás, spoluobčanů 
a  chalupářů. Věřím, že Obecní listy 
nám pomůžou k  pozitivnímu myš-
lení a radosti, budou nás informovat 
o  uskutečněných akcích, o  tom, co 
nás čeká, dozvíme se něco ze vzpo-
mínek pamětníků a  našich rodáků. 

Všem, kteří se budou podílet na pří-
spěvcích do našeho časopisu, velice 
děkuji. Domnívám se, že každý občan 
může přispět svou troškou do mlýna 
– článkem nebo fotografií do našich 
společných listů. Jediné, co si dáváme 
do podmínek je slušnost. Vulgární 
výrazy nebudeme akceptovat.

Pane starosto, proč jste se rozhodli pro 
výstavbu vodovodu?
Stavba vodovodu byla podmínkou, 
kdy v  roce 2017 obec vybudovala 2 
náhradní zdroje pitné vody v  obci, 
jeden zdroj je v Zadní Ždírnici a dru-
hý v Horní Olešnici. Podmínkou ná-
hradních zdrojů vody bylo napojení 
na vodovodní infrastrukturu. V roce 
2022 obec v Zadní Ždírnici zdroj pit-
né vody vybudovala a připojila 12 čp. 
na zdroj pitné vody.

V  Horní Olešnici tato možnost je 
složitější, protože dosavadní zdroj je 
umístěn pod silnící I/16 a  je zde na-
pojeno 10 čp. Současná technologie 
zásobování vodou je nedostačující 
a zastaralá. 

Obec v  roce 2018 nechala zpracovat 
studii a projektovou dokumentaci vo-
dovodu v obci Horní Olešnice. Tím se 
nám podařilo získat stavební povole-
ní a  také finance z  Operačního pro-
gramu Životního prostředí a Národ-
ního programu Životního prostředí. 
Převážná část občanů je velice ráda, 
že takovou akci obec zařídila a  mají 
velkou radost, že budou mít dostatek 
zdravé a pitné vody. 

Kdy počítáte se začátkem výstavby? 
Jak dlouho bude asi stavba trvat?
Začátek stavby vodovodu je pevný 
termín 2.8.2023. V první etapě bude 
zahájená etapa 1 A, vodovodní řád A, 
výtlak směr vodojem. Další práce bu-
dou závislé na stavbyvedoucím a  si-
tuací kolem rekonstrukce silnice I/16 
a obecním vodovodem. Ale pevně vě-

řím tomu, že celá akce bude bez váž-
ných komplikací a  vše bude po vzá-
jemné dohodě úspěšně dokončeno. 

Plán ukončení stavby - 31.10.2025. 

Bude pro občany nějaké omezení? 
Dostaneme se domů? 
Určitě omezení provozu na místní 
komunikaci bude, a  tím bych požá-
dal občany o  trpělivost. Může nastat 
situace, že komunikace nebude obou-
stranně průjezdná, ale jen částečně. 
S tím by měli občané počítat, že tako-
vá situace může nastat. Obec a stavba-
ři se budou snažit o co nejmenší kom-
plikace ohledně dopravního omezení. 

Technické zajímavosti stavby.
Jedná se o novou stavbu, která využívá 
stávající zdroj vody u obecního úřadu 
a  nové páteřní rozvody v  obci. Stav-
ba je v  celém rozsahu tras podzem-
ní, vodojem je nový, prefabrikovaný 
obsah vodojemu je 2x50 m3. Celý 
vodojem bude částečně zapuštěný do 
terénu. Nad terén bude vyčnívat pou-
ze nadzemní část objektu v nadmoř-
ské výšce 402, 00 m n.m. Vodovodní 
řady dosahují celkové délky 6.253 m. 
Výtlak mezi vrtem a  vodojemem je 
v délce 886 m.

Veřejné části vodovodních přípojek 
jsou v počtu 85 ks, celkové délky 161 
m, dále 7 ks protlaků silnice I/16 pro 
uložení potrubí vodovodu, 7 ks pod-
chodů potoka ve správě Povodí Labe, 
z toho 6x řízeným protlakem, 1 x pře-
kopem a 1x podchod potoka ve sprá-
vě lesů ČR překopem. 

NEJVĚTŠÍ INVESTIČNÍ AKCÍ ROKU 2023 OBCE HORNÍ OLEŠNICE 
JE REALIZACE PROJEKTU ,, ZÁSOBOVÁNÍ VODOU ‘‘

Veškeré potrubí, které bude použi-
to z  vysokohustotního polyetylenu 
PE100RC. 

Potrubí bude použito v  tyčích délky 
6 m až 12 m. Svařování potrubí bude 
prováděno mimo výkop, na povrchu 
terénu. 

Realizace vrtu proběhla v  roce 2018 
na základě provedené čerpací zkoušky 
1, 3 l/s. Z fyzikálních vlastností vody 
jsou uspokojivé všechny ukazatele. 
Z  hlediska kapacity byl průzkumný 
vrt doporučen jako zdroj vody pro 
účely hromadného zásobování pit-
nou vodou. Jak vrtné práce, tak i hyd-
rodynamické zkoušky a  laboratorní 
analýzy čerpané vody z vrtu provedla 
společnost Vodní zdroje Ekomonitor 
v roce 2018.

• Zadavatelem celé akce je Obec 
Horní Olešnice.
• Zastoupení zadavatele Mgr. Mi-
chal Trkal
• Projektant Ing. Vlastimil Novotný 
• Dodavatel Sdružení Horní Oleš-
nice
• Vedoucí společník Stavoka Kosice, 
a.s. 
• Společník BAK stavební společ-
nost, a.s.
• Rozpočtové náklady stavby 43 947 
815, 61 Kč bez DPH
• Akce je financována z Operačního 
programu Životního prostředí dota-
ce.
• Úvěr je poskytnut ze SFŽP ČR za 
podmínek Národního programu Ži-
votního prostředí.

2 OBECNÍ LISTY HORNÍ OLEŠNICE A ŽDÍRNICE

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU



Obec je povinna dle ustanovení § 60, odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb. Zákon o odpadech informovat nejméně jednou 
ročně způsobem umožňujícím dálkový přístup o způsobech a rozsahu odděleného soustřeďování komunálního odpadu, 
využití a odstranění komunálního odpadu a o možnostech prevence a minimalizace vzniku komunálního odpadu. 

Nejméně jednou ročně obec zveřejní způsobem umožňujícím dálkový přístup kvantifikované výsledky odpadového 
hospodářství obce včetně nákladů na provoz obecního systému. 

V souvislosti s výše uvedenou povinností Obec Horní Olešnice tímto informuje o níže uvedených skutečnostech: 

Způsob nakládání s odpady

Do sběrných nádob, které jsou umístěny ve sběrných hnízdech po obci, je možné dávat vytříděný sběr a to plast, sklo, 
papír, jedlé oleje a tuky, plech, elektrospotřebiče a oděvy:

Na obecním úřadě jsou umístěny sběrné boxy na tonery, cartridge, použité baterie, osvětlovací zařízení a drobné elektro-
zařízení. Svoz zajištěn dle potřeby.

Nebezpečný odpad, stavební odpad a objemný odpad je zajištěn mobilním svozem 2x ročně.

Komunální odpad je svážen u jednotlivých nemovitostí z nádob o objemu 110, 120 a 240 litrů 1x za 14 dní ve čtvrtek 
v sudý týden.

INFORMOVÁNÍ OBČANŮ O ODPADOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ
OBCE HORNÍ OLEŠNICE ZA ROK 2022

 
 

Informování občanů o odpadovém hospodářství 
Obce Horní Olešnice za rok 2022 

Obec je povinna dle ustanovení § 60, odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb. Zákon o odpadech informovat nejméně 
jednou ročně způsobem umožňujícím dálkový přístup o způsobech a rozsahu odděleného soustřeďování 
komunálního odpadu, využití a odstranění komunálního odpadu a o možnostech prevence a minimalizace 
vzniku komunálního odpadu.  

Nejméně jednou ročně obec zveřejní způsobem umožňujícím dálkový přístup kvantifikované výsledky 
odpadového hospodářství obce včetně nákladů na provoz obecního systému.  

V souvislosti s výše uvedenou povinností Obec Horní Olešnice tímto informuje o níže uvedených 
skutečnostech:  

Způsob nakládání s odpady 

Do sběrných nádob, které jsou umístěny ve sběrných hnízdech po obci, je možné dávat vytříděný sběr a to 
plast, sklo, papír, jedlé oleje a tuky, plech, elektrospotřebiče a oděvy: 

Umístěno Kontejner 
na plasty  

K-H-PL 
1100 

 
 

1 100 l 

Kontejner 
na sklo 

barevné  
K-S-GC 
1100 

 
1 100 l 

Kontejner 
na sklo 

bílé K-S-
GW 1100 

 
 

1 100 l 

Kontejner 
na papír 

 
 
 

 
1 100 l 

Nádoba 
plastová 

jedlý olej a 
tuk 

 
240 l 

Kontejner 
velko-

objemový 
bioodpad 

 

Nádoba 
na plech 

a 
elektro- 

spotřebiče 
110 l 

1000-1200 l 

Kontejner 
na plech 

šedo-černé 
SULO MGB 

 
 

1 100 l 

Kontejner 
na oděvy 

 14denní 
svoz 

sudý týden 

dle 
potřeby 

svoz 

dle 
potřeby 

svoz 

14denní 
svoz 

sudý týden 

1x za 
měsíc svoz 

dle 
potřeby 

svoz 

dle  
potřeby 

svoz 

dle 
potřeby 

svoz 

dle 
potřeby 

svoz 
p.p.č . 963/2 
k.ú. HO u čp. 4 

2 ks 1 ks 1 ks 2 ks 
  

  1 ks, 1 ks  1 ks 

p.p.č . 21/2  
k.ú. PO u čp. 78 

3 ks   1 ks 1 ks 1 ks 1 ks 1 ks  1 ks  

p.č.st . 44  
k.ú. HO u čp. 11  

1 ks 1 ks 1 ks 1 ks  1 ks    

p.p.č . 48/5 
k.ú. HO u čp. 16 

2 ks         1 ks   
  

1 ks 
       

1 ks   1 ks  

p.p.č. 824/1 
k.ú. HO  
u Panelů 

1 ks  1 ks   
  

1 ks      

st.p.č. 1  
k.ú. PO u haly 

2 ks  1 ks   
  

1 ks 1 ks   1 ks  

p.p.č. 13 k.ú.  
PŽ u kravína 

2 ks 1 ks 1 ks 1 ks 
  

1 ks 1 ks  1 ks  

p.p.č.  98/1  
k.ú. ZŽ u čp. 28 
býv. prodejna 

2 ks 1 ks 1 ks 1 ks 1 ks 1 ks 1 ks 1 ks  

Celkem 15 ks 8 ks 5 ks 9 ks 5 ks 4 ks 3 ks 5 ks 1 ks 

Na obecním úřadě jsou umístěny sběrné boxy na tonery, cartridge, použité baterie, osvětlovací zařízení a 
drobné elektrozařízení. Svoz zajištěn dle potřeby. 

Nebezpečný odpad, stavební odpad a objemný odpad je zajištěn mobilním svozem 2x ročně. 

Komunální odpad je svážen u jednotlivých nemovitostí z nádob o objemu 110, 120 a 240 litrů 1x za 14 dní 
ve čtvrtek v sudý týden. 

O využití a odstranění odpadu 

Plast: recyklace – zajišťuje společnost Transport Trutnov s.r.o. 
Sklo: recyklace – zajišťuje společnost Transport Trutnov s.r.o. 
Papír: recyklace – zajišťuje společnost Transport Trutnov s.r.o. 
Jedlé oleje a tuky: předání společnosti Černohlávek Group s.r.o. 
Biologicky rozložitelný odpad: kompostárna – Kompostárna Bolkovský Dvůr, Farma Kout v.o.s. 
Plech: recyklace – zajišťuje společnost Transport Trutnov s.r.o. 

POLOLETNÍ ZPRAVODAJ • ČERVEN 2023 3

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU



O využití a odstranění odpadu
• Plast: recyklace – zajišťuje společnost Transport Trutnov s.r.o.
• Sklo: recyklace – zajišťuje společnost Transport Trutnov s.r.o.
• Papír: recyklace – zajišťuje společnost Transport Trutnov s.r.o.
• Jedlé oleje a tuky: předání společnosti Černohlávek Group s.r.o.
• Biologicky rozložitelný odpad: kompostárna – Kompostárna Bolkovský Dvůr, Farma Kout v.o.s.
• Plech: recyklace – zajišťuje společnost Transport Trutnov s.r.o.
• Železo a ocel: předání společnosti ABA-AZA s.r.o.
• Měď, bronz, mosaz: předání společnosti ABA-AZA s.r.o.
• Oděvy: předání společnosti TextilEco a.s.
• Nebezpečné odpady: recyklace – Transport Trutnov s.r.o.
• Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel atd.: předání společnosti Marius Pedersen a.s.
• Objemné odpady: skládka – zajišťuje společnost Marius Pedersen a.s.
• Komunální odpady: skládka – zajišťuje společnost Transport Trutnov s.r.o.

Předcházení vzniku odpadů

Obec v rámci prevence vzniku odpadů vyzývá občany obce k důslednému třídění odděleně využitelných složek z komu-
nálního odpadu, ke snaze vůbec nevytvářet odpad a k maximálnímu opětovnému využívání výrobků.

Produkce odpadů v roce 2022

Druh odpadu Katalog.č. Množství (tuny)
Plast 200139 10, 598785
Sklo 200102 10, 563201
Papír 200101 6, 701874
Jedlé oleje a tuky 200125 0, 05612
Biologicky rozložitelný odpad 200201 73, 5
Zaolejovaná voda z odlučovačů oleje 130507 0, 107
Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek 150110 0, 03
Pneumatiky 160103 0, 3
Měď, bronz, mosaz 170401 0, 013
Železo a ocel 170405 0, 65
Směsné stavební a demoliční odpady 170904 1, 36
Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsah.neb.látky 200127 0, 245
Kovy 200140 1, 283252
Oděvy 200110 0, 505
Směsný komunální odpad 200301 68, 258355

Náklady za vyprodukované odpady v roce 2022

Druh odpadu Náklady
Tříděný sběr papíru 41 321 Kč
Tříděný sběr plastů 89 648 Kč
Tříděný sběr skla 13 370 Kč
Oddělený sběr biologických odpadů 3 025 Kč
Oddělený sběr nebezpečných odpadů 12 340 Kč
Oddělený sběr objemných odpadů 27 452 Kč

4 OBECNÍ LISTY HORNÍ OLEŠNICE A ŽDÍRNICE

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU



Směsný komunální odpad 176 435 Kč
Stavební odpad 1 588 Kč
Celkem 365 179 Kč

Přehled nákladů a příjmů odpadového hospodářství obce v roce 2022

Celkové náklady za vyprodukované odpady 365 179 Kč
Náhrady od společnosti EKO-KOM, a.s., EKOLAMP s.r.o. 118 324 Kč
Výnosy za svoz železa a mědi od společnosti ABA-AZA s.r.o. 5 725 Kč
Místní poplatek od občanů a rekreantů 252 289 Kč
Celkové výnosy 376 338 Kč

 
V Horní Olešnici 24.02.2023

Pavlína Klůzová 

REVITALIZACE NÁVSI
Jedna z velkých investičních akcí, kte-
rá se nám podařila dokončit je „Revi-
talizace centra Obce Horní Olešnice‘‘ 

Projekční práce prováděla firma 
Atelier Kozák. Stavební povolení vy-
dal městský úřad v  Trutnově dne 
10.12.2013, stavba byla realizovaná ve 
2 etapách – 1. etapu realizovala firma 

Terakon s.r.o. Ukončena byla v  roce 
2016. 2. etapu realizovala firma VH 
stavební práce s.r.o. Stavba byla ukon-
čena 2017. Dokumentaci skutečného 
provedení zpracoval DiK Janák, s.r.o. 
Kolaudační rozhodnutí na užívání 
celého centra obce bylo vydáno dne 
24.1.2023. 

Celkové náklady akce jsou 6 500 000 
Kč. 

Jsem velice rád, že takto složitou akci 
se nám podařilo dokončit. Děkuji 
všem, kteří přispěli prací na ukončení 
takovéto složité akce. 

Petr Řehoř

POLOLETNÍ ZPRAVODAJ • ČERVEN 2023 5

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU



AUTOBUSOVÁ DOPRAVA: pouze pracovní dny
Horní Olešnice, ObÚ   Hostinné   Cílová stanice
  4:36       4:49    Trutnov
  5:28       5:41    Trutnov
  6:26       6:39    Trutnov
  7:26       7:39    Trutnov
10:26     10:39    Trutnov
12:26     12:39    Trutnov
13:26     13:39    Trutnov         nejede od 1.7. – 3.9. 2023
14:26     14:39    Trutnov
15:26     15:39    ----------
16:26     16:39    Trutnov
18:26     18:39    Trutnov
Hostinné, stanoviště 4   Horní Olešnice   Cílová stanice 
  4:15       4:27    Jičín
  5:18       5:31    Jičín
  6:18       6:31    Jičín                nejede od 1.7. – 3.9. 2023
  7:33       7:46    Jičín
  9:18       9:31    Jičín
11:18     11:31    Jičín
13:18     13:31    Jičín
14:18     14:31    Jičín
15:18     15:31    Jičín
17:18     17:31    Jičín
18:40     18:51    Nová Paka
Horní Olešnice    Praha    
  7:20       9:07  
10:20     12:07
Praha     Horní Olešnice   Cílová stanice
15:55     17:41    Trutnov
18:05     19:47    Trutnov

MUDr. Erlebach s. r. o.,
praktický lékař pro dospělé, EKG, 
homeopatie, infúzní terapie

Boženy Němcové 442,
Hostinné 543 71
Tel: 499 524 190, 499 524 009 - sestra
Fax: 499 524 009
E-mail: labdata@seznam.cz
www.mudrerlebach.cz

Každé úterý od 16 - 18 hodin je 
ordinace vyhrazena pro zaměstnané 
pacienty a akutní případy (nutné 
objednání předem) na tel. čísle:
603 477 909.

Po: 7:00 – 12:00
Út: 7:00 – 12:00;   14:00 – 18:00
St:  7:00 – 12:00
Čt: 7:00 – 12:00;   14:00 – 16:00
Pá: 7:00 – 12:00

MUDr. Jaroslav Černý,
praktický lékař pro dospělé. Aku-
punktura, homeopatie, infúzní 
terapie, EKG, bezbariérový přístup.

Husitská 322, Hostinné 543 71
Tel: 499 524 193
Fax: 499 524 193
E-mail: dr.black@volny.cz
www.zdravcentra.cz

Po: 7:30 – 11:30;   13:00 – 18:00
Út: 7:30 – 12:00
St: 7: 30 – 11:30;   13:00 – 16:30
Čt: 7:30 – 12:00
Pá: 7:30 – 12:00

MUDr. Kristýna Kališová,
praktický lékař pro dospělé

Boženy Němcové 442,
Hostinné 543 71
Tel: 608 874 270
E-mail: kalisova.recepty@seznam.cz
www.mudrkalisova.cz

Po: 12:00 - 18:00 (do 15:00 bez objed- 
      nání, 15:00 - 18:00 objednaní)
Út: 7:00 - 11:00  ordinace Dolní Kalná 
      7:30 - 11:30 v Hostinném pouze 
      asistent
St: 7:00 - 12:00
Čt: 7:00 - 12:00  ordinace Hostinné
    13:30 - 16:00  ordinace Dolní Kalná
Pá: 7:00 - 12:00  

LÉKAŘI: 

6 OBECNÍ LISTY HORNÍ OLEŠNICE A ŽDÍRNICE

INFORMACE



Obec Horní Olešnice
Horní Olešnice 2
543 71 Hostinné

Úřední hodiny Obecního úřadu v Horní Olešnici
Pondělí: 13:00 – 17:00

Středa: 8: 00 – 12:00; 13:00 – 15:00

Kontakty:
Tel. + 420 499 448 345

Email: obec@horniolesnice.cz
Bankovní spojení: 

Číslo účtu: 7903040267/0100
Datová schránka: bmhapkb

Petr Řehoř, starosta, +420 606 662 025
Jiří Mikulka, místostarosta, +420 731 518 531

Pavlína Klůzová, účetní, +420 499 448 345, +420 724 229 014
Tomáš Ziemba, technický pracovník, +420 724 001 619

Městský úřad v Hostinném – stavební úřad
Vedoucí – Ivana Mašková – 499 441 173;
email: stavebnivedouci@muhostinne.cz

Úřední dny: 
Po: 8:00 – 11:00; 12:00 – 17:00

Út: 8:00 – 11:00
St: 8:00 – 11:00; 12:00 – 17:00

Pá: 8:00 – 11:00

Důležitá čísla:
Policie: 158
Hasiči: 150
Záchranka: 155
Integrovaný záchranný systém: 112

Policie ČR – obvodní oddělení 
Hostinné
Horská 520, 543 71 Hostinné
tel.: 974 539 711
fax: 974 523 732
e-mail: tu.hostinne@pcr.cz

Lékárny:
Lékárna BENU Hostinné

Poštovní 32, Hostinné 543 71
Tel: 703 462 223
E-mail:hostinne.postovni@benu.cz
www.benu.cz

Po – pá: 7:30 – 17:00
So: 8:00 – 11:00

Lékárna ROSA S. R. O.,
lékárna s doplňkovým prodejem 
obuvi, dalších zdravotních materi-
álů s výdejnou paruk a prodejem 
zdravotní obuv značky Peon.

Dolní Brána 43, Hostinné 543 71
Tel: 499 442 219
Mob: 737 681 078
Fax: 499 442 219
E-mail: lekarna.rosa@tiscali.cz
www.zdravizlekarny.cz

Otvírací doba do konce června: 
Po – Pá: 7:30 – 16:30
Od 1.7. do 31.8. - prázdninová 
otvírací doba:
Po – Čt: 8:00 – 16:00
Pá: 8:00 – 17:00

DOPRAVA PLAVÁNÍ

ROZVOZ OBĚDŮ
Obědy pro zájemce jsou zajištěné v restauraci „U Bicana“. Cena 
obědu s dovozem činí 110 Kč. Službu si můžete objednat na tele-
fonním čísle 736 482 042 (Václavík Milan).

Zpracovala: Lenka Gažiková

Vzájemně si pomáháme

Základní škola v Dolní Olešnici požádala o pomoc s dopravou na 
plavání pro žáky školy do bazénu v Nové Pace v období leden až 
březen 2023. Obec žádosti vyhověla a s dopravou hasičským autem 
společně s obcí Dolní Olešnice na plavání vypomohla. Jednalo se 
o 10 jízd.

Lenka Gažiková

Poděkování

Obec Horní Olešnice děkuje panu Mikulkovi za úklid 
klestí a výsadbu lesa.

Lenka Gažiková

POLOLETNÍ ZPRAVODAJ • ČERVEN 2023 7

INFORMACE



Kontakty:
Adresa organizace: Oblastní charita 
Trutnov, Dřevařská 332,
Trutnov 541 03
Webové stránky:
http://trutnov.charita.cz
Ředitel organizace: JUDr. Ing. Jiří 
Špelda, tel. 777 736 070,
e-mail: jiri.spelda@tu.hk.caritas.cz
Vedoucí služby Trutnov i Hostinné: 
Bc. Regina Sýkorová,
tel. 777 736 079,
e-mail:
regina.sykorova@tu.hk.caritas.cz
Sociální pracovnice - Trutnov: Len-
ka Kopecká, DiS., tel. 733 741 039,
e-mail:
lenka.kopecka@tu.hk.caritas.cz
Sociální pracovnice - Hostinné: Bc. 
Luisa Polešovská, tel. 737 781 178,
e-mail:
luisa.polesovska@tu.hk.caritas.cz

Poslání služby
Naším posláním je umožnit uživa-
telům setrvávat ve svém přirozeném 
prostředí i za nepříznivých sociálních 
situací, a tak je podporovat v nezávis-
lém životě při zachování přirozených 
sociálních vazeb.

Místo a doba poskytování služby
Místem poskytování pečovatelské 
služby je ORP Trutnov (Trutnov 
a  okolní obce) a  Hostinné a  okolní 
obce. Minimální doba návštěvy je 15 
minut.

Služba je poskytována ve dnech pon-
dělí - pátek od 7:00-20:00,
sobota - neděle od 7:00-15:00, 16:00-
20:00

Komu je služba určena
• osoby s  chronickým onemocně-
ním
• osoby s  jiným zdravotním posti-
žením

• osoby s tělesným postižením
• osoby se zdravotním postižením
• senioři

Jaké služby poskytujeme:
1. Pomoc při zvládání běžných úko-
nů péče o vlastní osobu:
 a) Pomoc a podpora při podá-
vání jídla a pití
 b) Pomoc při oblékání a svléká-
ní včetně speciálních pomůcek
 c) Pomoc při prostorové orien-
taci, samostatném pohybu ve vnitř-
ním prostoru
 d) Pomoc při přesunu na lůžko 
nebo vozík

2. Pomoc při osobní hygieně nebo 
poskytnutí podmínek pro osobní 
hygienu:
 a) Pomoc při úkonech osobní 
hygieny
 b) Pomoc při základní péči 
o vlasy a nehty
 c) Pomoc při použití WC

3. Poskytnutí stravy nebo pomoc při 
zajištění stravy:
 a) Zajištění stravy odpovídají-
cí věku, zásadám racionální výživy 
a potřebám dietního stravování
 b) Dovoz nebo donáška jídla 
(vždy spojené s úkonem příprava 
a podání jídla, minimální doba ná-
vštěvy je 15 minut)
 c) Pomoc při přípravě jídla 
a pití
 d) Příprava a podání jídla a pití

4. Pomoc při zajištění chodu do-
mácnosti
 a) Běžný úklid a údržba do-
mácnosti (nelze sjednat pouze tento 
úkon, lze jako doplněk k jinému 
základnímu úkonu)
 b) Pomoc při zajištění velkého 
úklidu domácnosti, např. sezonního 

úklidu, úklidu po malování
 c) Donáška vody
 d) Topení v kamnech vč. donáš-
ky a přípravy topiva, údržba topných 
zařízení
 e) Běžné nákupy a pochůzky
 f) Velký nákup, např. týdenní 
nákup, nákup ošacení a nezbytného 
vybavení domácnosti
 g) Praní a žehlení ložního prá-
dla, popř. jeho drobné opravy
 h) Praní a žehlení osobního 
prádla, popř. jeho drobné opravy

5. Zprostředkování kontaktu se spo-
lečenským prostředím
 a) Doprovázení dětí do školy, 
školského zařízení, k lékaři a dopro-
vázení zpět
 b) Doprovázení dospělých do 
školy, školského zařízení, zaměstná-
ní, k lékaři, na orgány veřejné moci 
a instituce poskytující veřejné služby 
a doprovázení zpět

Fakultativní
1. Doprava služebním vozidlem 
(pouze v souvislosti s doprovodem)
2. Dohled nad uživatelem

Fakultativní služby jsou služby doplň-
kové a samostatně je bez využívání zá-
kladních služeb nelze poskytovat.

Výše úhrad
Výše úhrad za poskytnutou pečova-
telskou službu se řídí dle Vyhlášky č. 
505/2006 Sb. Ceny za jednotlivé pečo-
vatelské úkony jsou uvedeny v příloze 
tohoto dokumentu.

Odpolední a víkendové služby
V době odpolední a víkendové služby 
může být rozsah poskytovaných slu-
žeb omezen a  přizpůsoben provoz-
ním podmínkám organizace. V době 
odpoledních a  víkendových služeb 

OBLASTNÍ CHARITA TRUTNOV
PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

ZÁKLADNÍ INFORMACE O POSKYTOVÁNÍ PEČOVATELSKÉ SLUŽBY

8 OBECNÍ LISTY HORNÍ OLEŠNICE A ŽDÍRNICE

INFORMACE



jsou obvykle poskytovány jen nezbyt-
né úkony, tedy bez nákupů, úklidu. 
Čas poskytování jednotlivých úkonů 
a  jejich četnost jsou sjednány indivi-
duálně, na základě potřeb uživatele 
a aktuálních možností poskytovatele.

Stížnosti
Uživatel (případně zákonný zástup-
ce, rodinný příslušník) je oprávněn si 
jakkoli na poskytování dohodnutých 
služeb (rozsah, kvalita,…) kdykoli 
stěžovat bez toho, že by to pro něho 
mělo nějaké negativní následky.

Stížnost lze směřovat k vedoucí pečo-
vatelské služby nebo řediteli Oblastní 
charity Trutnov.

Principy poskytovaných služeb
• diskrétnost (zachování důvěr-
ných informací o uživateli – základní 
právo uživatele)

• důstojnost (oslovování uživatele 
titulem, jménem, příjmením a  vyká-
ní, pracovníci nejsou oprávněni kri-
tizovat a soudit způsob života uživa-
tele)

• empatie (vcítění se do pocitů a si-
tuace uživatele)
• respekt (respektování a  akcepto-
vání uživatele takového jaký je, jeho 
silné a slabé stránky)
• individuální přístup (služby jsou 
poskytovány podle individuálních 
potřeb a přání uživatelů)

Fakultativní služby jsou služby doplň-
kové a samostatně je bez využívání zá-
kladních služeb nelze poskytovat.

Pokud klient potřebuje péči v  rozsa-
hu převyšujícím 80 hodin měsíčně 
(tj. 81 hodin a více), bude úhrada za 
poskytnutou péči snížená na 135,- Kč 
za hodinu.

V případě, že klient čerpá pečovatel-
skou službu Oblastní charity Trutnov 
souběžně s  pečovatelskou službou 
jiného poskytovatele, a  součet po-
skytnutých hodin převýší 80 hodin 
za měsíc, může klient čerpat slevu. 
Sleva bude poskytnutá pouze na zá-
kladě doložení dokladu o  počtu ho-
din čerpaných u jiného poskytovatele 
vždy do 8. kalendářního dne měsíce 
k rukám vedoucí služby. Pokud klient 
nedoloží doklad o počtu hodin od ji-
ného poskytovatele a počet hodin ne-
převýší 80 hodin za měsíc, bude účto-
vána částka v plné výši.

Výše úhrad za poskytnutou pečova-
telskou službu je v souladu s vyhláš-
kou č. 505/2006 Sb. v platném znění.

Schválil dne 4. 1. 2023

JUDr. Ing. Jiří Špelda
ředitel

Příloha: ÚHRADY ZA PEČOVATELSKÉ SLUŽBY OD 1. 3. 2023 
 
 
ÚKONY - VYHLÁŠKOVÉ VÝŠE 

ÚHRADY 
1. pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu: 

a) pomoc a podpora při podávání jídla a pití 155,-Kč/hod. 
b) pomoc při oblékání a svlékání včetně speciálních pomůcek 155,-Kč/hod. 
c) pomoc při prostorové orientaci, samostatném pohybu ve 

vnitřním prostoru 
155,-Kč/hod. 

d) pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík 155,-Kč/hod. 
2. pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu: 

a) pomoc při úkonech osobní hygieny 155,-Kč/hod. 
b) pomoc při základní péči o vlasy a nehty 155,-Kč/hod. 
c) pomoc při použití WC 155,-Kč/hod. 

3. poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy: 
a) dovoz nebo donáška jídla    50,-Kč/úkon 

dovoz nebo donáška jídla na DPS 20,-Kč/úkon 
b) pomoc při přípravě jídla a pití 155,-Kč/hod. 
c) příprava a podání jídla a pití 155,-Kč/hod. 

4. pomoc při zajištění chodu domácnosti: 
a) běžný úklid a údržba domácnosti 155,-Kč/hod. 
b) pomoc při zajištění velkého úklidu domácnosti, např. 

sezónní úklid 
155,-Kč/hod. 

c) donáška vody 155,-Kč/hod. 
d) topení v kamnech včetně donášky a přípravy topiva, údržba 

topných zařízení 
155,-Kč/hod. 

e) běžné nákupy a pochůzky 155,-Kč/hod. 
f) velký nákup, např. týdenní nákup, nákup ošacení a 

nezbytného vybavení domácnosti 
160,-Kč/úkon 

g) praní a žehlení ložního prádla, popřípadě jeho drobné 
opravy 

    90,-Kč/kg 

h) praní a žehlení osobního prádla, popřípadě jeho drobné 
opravy 

    90,-Kč/kg 

5. zprostředkování kontaktu se společenským prostředím: 
a) doprovázení dětí do školy, školského zařízení, k lékaři a 

doprovázení zpět 
155,-Kč/hod. 

b) doprovázení dospělých do školy, školského zařízení, 
zaměstnání, k lékaři, na orgány veřejné moci a instituce 
poskytující veřejné služby a doprovázení zpět 

155,-Kč/hod. 

 
 
 
 

Příloha: ÚHRADY ZA PEČOVATELSKÉ SLUŽBY OD 1. 3. 2023

ÚKONY - FAKULTATIVNÍ VÝŠE ÚHRADY 
1. doprava služebním vozidlem (pouze v souvislosti 
s doprovodem) 

    20,-Kč/km 

2. dohled nad uživatelem 155,-Kč/hod. 
 
 
Fakultativní služby jsou služby doplňkové a samostatně je bez využívání základních 
služeb nelze poskytovat. 
 

Pokud klient potřebuje péči v rozsahu převyšujícím 80 hodin měsíčně (tj. 81 hodin a 

více), bude úhrada za poskytnutou péči snížená na 135,- Kč za hodinu.  

 

V případě, že klient čerpá pečovatelskou službu Oblastní charity Trutnov souběžně 

s pečovatelskou službou jiného poskytovatele, a součet poskytnutých hodin převýší 

80 hodin za měsíc, může klient čerpat slevu. Sleva bude poskytnutá pouze na základě 

doložení dokladu o počtu hodin čerpaných u jiného poskytovatele vždy do 8. 

kalendářního dne měsíce k rukám vedoucí služby. Pokud klient nedoloží doklad o 

počtu hodin od jiného poskytovatele a počet hodin nepřevýší 80 hodin za měsíc, bude 

účtována částka v plné výši. 

 

Výše úhrad za poskytnutou pečovatelskou službu je v souladu s vyhláškou  

č. 505/2006 Sb. v platném znění. 

 
 
Schválil dne 4. 1. 2023 
 
 
 

JUDr. Ing. Jiří Špelda 
ředitel 

 

POLOLETNÍ ZPRAVODAJ • ČERVEN 2023 9

INFORMACE



Náš sbor vznikl v  roce 1899. Tvoří 
ho 37 členů – 13 žen a 24 mužů. Jsou 
to lidé, kteří dělají věci s  radostí, 
obětavostí a hlavně srdcem.

Nezapomeňme, že pojem hasič je 
mnohem složitější. Jsou totiž dvě roz-
dílné věci, které se velmi úzce prolína-
jí. Ale je dobré znát jejich rozdíl.
• Výjezdová jednotka (tzv. jednot-
ka sboru dobrovolných hasičů) – ha-
siči, kteří jezdí k  mimořádným udá-
lostem. Např. požár, povodně, spadlé 
stromy atd. Obec je jejich zřizovatel.
• Sbor dobrovolných hasičů – 
v  podstatě je to kroužek, který se 

Na podzim loňského roku vznikl ve 
Ždírnici dětský kroužek, který je na-
vštěvován 12 dětmi a  veden starost-
kou SDH Ždírnice Petrou Linkovou.

SDH ŽDÍRNICE

DĚTSKÝ KROUŽEK

zabývá pořádáním akcí pro veřejnost, 
tréninky, soutěže anebo vlastními si-
lami si finančně zajišťuje chod organi-
zace a výdělky využívá pouze k další 
činnosti.

V  čele sboru je sta-
rostka Petra Linková 
a  velitel sboru Petr 
Jarý.

Mezi pravidelné akce 
pro veřejnost konané 
SDH Ždírnice patří 
Hasičský ples, dět-
ský karneval, sběr 
železného šrotu, 

Děti se zde zdokonalují v praktických 
činnostech, vytvářejí si výrobky spo-
jené s  lidovými zvyky a  obyčeji pro 
danou roční dobu.

turnaj v malé kopané, výlet pro veřej-
nost, šipkovaná, halloween a  setkání 
u stromečku.

Ve volném čase členové nezahálí, 
ale trénují požární sport a poté 

jezdí na soutěže okol-
ních sborů. V  rámci 
organizace také po-

řádají brigády.

Nejbližší plánovaná 
akce bude soutěž ‚O po-

hár starostky SDH‘ 
a  dětský den, obě 
konané v červnu.

Petra Linková

Později se budou moci zapojit do 
činnosti místního hasičského sboru 
a přesvědčit se, co to vše obnáší.

Petra Linková

10 OBECNÍ LISTY HORNÍ OLEŠNICE A ŽDÍRNICE

ZPRÁVY ZE ŽDÍRNICE



V  roce 1900 byla ustanovena Hasič-
ská pojišťovna.

Na konci 1. světové války byl v Brně 
ustaven Svaz dobrovolných hasičů 
československého. V  období mezi 
světovými válkami bylo v  repub-
lice celkem 450 žup s  1300 sbory 
a  470  000 členy. Během 2. světové 
války byla řada členů uvězněna, velká 
část se z vězení nevrátila.

Po změně politického zřízení byl 
v  roce 1953 změněn název hasičské-
ho hnutí na Československý svaz 
požární ochrany s  cca 550 tisíci čle-
nů, z  toho 12 % žen. Během dalších 
desetiletí docházelo k  několika reor-
ganizacím z důvodů územních změn 
státu. Po sametové revoluci byl v roce 
1990 změněn název organizace na 
současné Sdružení hasičů Čech, Mo-
ravy a Slezska.

Založení Sboru dobrovolných hasičů 
ve Ždírnici bylo uskutečněno v  roce 
1899 15 zakládajícími členy a ve stej-
ném roce bylo přijato dalších 19 čle-
nů, celkem bylo 34 členů. Již v  tom-
to roce sbor vlastnil ruční hasičskou 
stříkačku. Prvním starostou od za-
ložení až do roku 1914 byl František 
Mašek ze Zadní Ždírnice. Schůzová 
činnost se prováděla až do roku 1930 
v  místnosti u  paní Jiřičkové. V  roce 
založení měla obec 645 obyvatel. Od 
založení sbor odebíral Hasičské roz-
hledy. 

V průběhu prvních deseti let se počet 
členů postupně zvyšoval, nejvíce čle-
nů měl sbor v roce 1907–68, velitelem 
byl Jan Stránský z  Přední Ždírnice. 
Bylo prováděno pravidelné cvičení 
se stříkačkou, ošetřování výzbroje 
a  výstroje, schůzová činnost. Sbor 
se zúčastnil hašení několika požárů 
v  sousedních obcích. Každoročně 

až do první světové války byl pořá-
dán hasičský ples. V roce 1910 měla 
obec 563 obyvatel. Až do roku 1914 
měl sbor mezi 50 až 60 členy. Během 
první světové války byla činnost sbo-
ru utlumena, řada členů bojovala ve 
válce, někteří členové padli.

Po válce se stal starostou hasičů Fran-
tišek Bryknar, velitelem Jan Ludvík. 
Jak se pohybovaly členské příspěvky 
– zakládající člen 1 Kč, činný 3 Kč, 
přispívající 50 Kč. Cena za zapůjčení 
koňského přípřeží byla do 2 km -24 
Kč, 2-5 km – 32 Kč, nad 5 km – 48 Kč.

Do roku 1920 se sbor zúčastnil hašení 
6 požárů, obec měla v tomto roce 495 
obyvatel. 

Od roku 1920 do 
roku 1930 se 
počet členů po-

hyboval 
mezi 50 až 57. 
Na funkcích sta-
rosty se vystřídali Josef 
Bergman, Josef Vág-
ner, Josef Špetl, 
Jan Ludvík, na 
funkci velitele 
Jan Ludvík, 
Josef Dob-
řenský, Josef Ko-
dym. Sbor se opět 
zúčastní hašení ně-
kolika požárů v Hor-
ní Olešnici, v  Dolní 

Kalné a ve Ždírnici, zúčastní se něko-
lika župních sjezdů v Bělé u Pecky, ve 
Ždírnici, Bukovině, Hřídelci, Štikově, 
Horní Olešnici, Slemeně a ve Valdo-
vě. Pravidelně je pořádán Hasičský 
ples, pořádají se Josefovské a  Miku-
lášské zábavy.

V roce 1929 se konají oslavy 30 let za-
ložení sboru na louce proti Dobřen-
ským a je poprvé založen ženský sbor 
v počtu 8 žen.

Počet obyvatel v roce 1930 je 483.

V rozmezí let 1930 až 1940 se počet 
členů sboru pohyboval v rozmezí 40 
až 50. Sbor vlastní dvou a  čtyřkolo-
vou ruční hasičskou stříkačku, účast-
ní se hašení požárů u  Fikrů a  Lud-
víků a  u  Bémové v  Přední Ždírnici 
a  u  Stuchlíků. Na funkcích starosty 
sboru se střídají Josef Stránský, Jo-
sef Ludvík a  Jaroslav Ludvík. Kromě 
běžných cvičení a údržby techniky se 
pořádají společenské zábavy jako ples 
a Josefovská

Sbírá se železný šrot. V roce 1934 do-
šlo k zániku ženského družstva.

Toto je velmi stručná historie hasičů 
ve Ždírnici do začátku druhé světo-
vé války. Použité údaje jsou čerpá-
ny z  knihy členů sboru, z  poklad-
ních knih a ze zápisů ze schůzí, dále 
z  obecní kroniky. Historie hasičů ve 
Ždírnici po druhé světové válce bude 
vydána v příštím čísle.

Milan Nosek 
foto ilustrativní - SDH ČR

HISTORIE HASIČŮ V ČESKÝCH ZEMÍCH A VE ŽDÍRNICI
Počátky hasičského hnutí v království českém se datují od roku 
1853, kdy byl v Praze založen první placený sbor. První český 
dobrovolný sbor vznikl v roce 1864 ve Velvarech. Sbory byly za-
kládány samostatně, až v roce 1879 byla založena Ústřední zem-
ská hasičská jednota království Českého.

POLOLETNÍ ZPRAVODAJ • ČERVEN 2023 11

ZPRÁVY ZE ŽDÍRNICE



Již čtvrtým rokem se v  Přední Ždír-
nici bude konat neformální sousedské 
posezení nazývané Food Fest Ždírni-
ce. Akce, ke které přispívají všichni 
zúčastnění něčím dobrým na zub, se 
již tradičně neobejde bez točeného 
piva, domácí limonády a  ochutnáv-
ky netradičních hmyzích pokrmů. 

FOOD FEST ŽDÍRNICE ALIAS „POTLUCK PÁRTY“

V minulých letech účastníci ochutna-
li smažené moučné červy na česneku, 
šváby, cvrčky nebo kobylky.
Pro děti je připravena zábava v podo-
bě skákacího hradu, trampolíny, nebo 
drobných her typu kuželek. Muzi-
kanti si s sebou přinášejí své nástroje 
a vyprávění se tak prolíná se zpěvem. 

Akci organizují sousedé pro souse-
dy, aby se všichni jednou za čas sešli, 
utužili společné vztahy nebo poznali 
nové sousedy.

Těšíte se? Zapište si do kalendáře da-
tum 22. června a přijďte pobejt! 

KaZ

Svou činnost zahájil fitclub v Horní 
Olešnici v květnu 2019.

Podařila se tak zrealizovat myšlenka 
společně se scházet a  dělat něco pro 
své zdraví.

Cvičení máme každé pondělí a  čtvr-
tek od 18:30 do 19:30 hodin pod ve-
dením Pavlíny Kolárikové v Motores-
tu v Horní Olešnici.

Toto cvičení je podporováno zdravou 
výživou.

Fungujeme již čtvrtým rokem a jsme 
moc rády, že ani doba covidu nás 
nijak zásadně neohrozila, a  i  nadále 

FITCLUB HORNÍ OLEŠNICE
se scházíme v  počtu  tak cca 15 žen 
(i mužů).

V roce 2020 se nám podařilo zorgani-
zovat Fitclubácký ples taktéž v Horní 
Olešnici.

Z  výtěžku této akce bylo zakoupeno 
několik cvičebních pomůcek a  posi-
lovacích strojů.

Pokud i  Vy máte zájem protáhnout 
své tělo, zbavit se nějakých kil navíc 
a scházet se s partou úžasných lidí, tak 
Vás moc rády uvidíme.

Pája a Danča.

Pokud máte zájem se účastnit cvičení, 
kontaktujte na telefonu 732 749 880

12 OBECNÍ LISTY HORNÍ OLEŠNICE A ŽDÍRNICE

ZPRÁVY ZE ŽDÍRNICE

ZAJÍMAVOSTI ZE VSI



OBECNÍ PLES 21. 1. 2023

TURNAJ VE STOLNÍM TENISE 11. 2. 2023

Obec Horní Olešnice dne 21. 1. 2023 
pořádala 1. Obecní ples v Motorestu 
v Zatáčce. Celým večerem tanečníky 
provázela hudební skupina BLACK 
JACK z  Hostinného. Předtančení se 
chopila skupina Rebels, složená ze 
žáků ze ZŠ Mládežnická Trutnov, 

Obec Horní Olešnice a  pan Zajíček 
dne 11. 2. 2023 pořádali turnaj ve 
stolním tenise kde na 3 stolech probí-
haly zápasy ve třech kategoriích muži, 
ženy, děti. Po covidové pauze byl zá-
jem enormní a  turnaje se zúčastnilo 
celkem 30 sportovců ve všech věko-
vých kategoriích.

Jako nejstarší hráč turnaje ve věku 78 
let se zúčastnil pan Kalenský z Dolní 
Olešnice, který svými výkony přivá-
děl i o několik desítek let mladší sou-
peře do rozpaků. 

Vítězové kategorie muži: 1. místo An-
tonín Donát, 2. místo Jan Štilec, 3. 
místo Martin Mikulka

a předvedla moderní taneční vystou-
pení.Ples vyvrcholil bohatou tombo-
lou. Po celý večer se mohli tanečníci 
posilnit dobrotami z kuchyně. Vrcho-
lem večera byla velmi bohatá tombola 
a výborná kuchyně. Každý, kdo přišel, 
se velice dobře bavil.

Vítězové kategorie ženy: 1. místo Jana 
Krafková, 2. místo Radka Stránská, 3. 
místo Anna Jiřičková

V kategorii děti bohužel nemám po-
známky o  pořadí, ale posílám také 
fotku třech nejlepších. 

Miloš Šulc

p. Kalenský - 78 let

Kategorie děti

Vítězové kategorie muži Vítězové kategorie ženy

Chtěl bych poděkovat všem, kteří se 
podíleli na organizaci a zajištění ple-
su, všem sponzorům a  dárcům darů 
do tomboly. 

Petr Řehoř

POLOLETNÍ ZPRAVODAJ • ČERVEN 2023 13

ZAJÍMAVOSTI ZE VSI



Byl jsem požádán jako předseda 
spolku o příspěvek do Vašich obec-
ních listů. Jen několika slovy se budu 
snažit přiblížit laické veřejnosti 
okruh naší činnosti. Jsme Myslivec-
ký spolek Horní Olešnice, který byl 
založen za účelem ochrany a  péče 
o  zvěř, regulace stavů zvěře lovem 
a ochrany přírodního prostředí. 

Na naše činnosti dohlíží Státní orgán 
myslivosti v  Trutnově a  své slovo ve 
schvalovacím řízení má i  honební 
společenstvo. Právě od honebního 
společenstva, což je vlastně společen-
stvo vlastníků pozemků, máme ho-
nitbu pronajatou. Na základě smlou-
vy o  nájmu zde vykonáváme právo 
myslivosti. Předmětná honitba se na-
chází v  katastrálních územích Horní 
Olešnice, Prostřední Olešnice, Dolní 
Olešnice, Vestřev a Hostinné. Zkrátka 
je to nudle mezi silnicí č. 16 a městem 
Hostinné na straně jedné a mezi Sle-
menem a  Novými Zámky na straně 
druhé, čítající přibližně 800 ha.

Jsme jako ostatní spolky, tedy parta 
přátel, kterou spojují společné zá-
jmy. V současné době má náš spolek 
patnáct členů. Každý rok v  listopadu 
pořádáme v  Dolní Olešnici tradiční 
mysliveckou zábavu se zvěřinovou 
tombolou i  kuchyní, kterou nazývá-
me poslední lečí. Jak jsem zaslechl, 
mladými nazývanou úsměvně lečo-
párty. Touto cestou bych rád poděko-
val všem, kteří nás podpořili a poctili 
svou návštěvou na této akci. Samo-
zřejmě dočasně přerušenou z důvodu 
vládních omezení v době covidové.

V  měsíci dubnu chystáme úklid ho-
nitby od nadílky bezohledných lidí, 
kteří si přírodu pletou s  odpadko-
vým košem. Je to opravdu s podivem 
v  době, kdy jsou všude kontejnery 
na tříděný odpad, popřípadě sběrný 
dvůr. Nemyslím si však, že by se jed-
nalo o  lidi z obce, ti jsou již od ma-
lička zvyklí žít v souladu s přírodou. 
Vím to sám, jelikož jsem ve Vaší obci 
vyrůstal a chodil do dvoutřídky.

Dále bychom chtěli v  měsíci červnu 

za podpory místní samosprávy obcí 
Horní i  Dolní Olešnice, uspořádat 
dětský den na téma: červen – měsíc 
myslivosti. Pan starosta Vás jistě bude 
o  termínu konání včas informovat. 
Musíme nejdříve objednat pěkné po-
časí.

V  současné době nás čekají opravy 
mysliveckých zařízení, která došla 
újmy zejména ze strany divočáků 
v  době zimního přikrmování zvěře. 
Jinak ale srnčí zvěř, pro kterou jsou 
tato krmná zařízení určena, přezimo-
vala v  celkově dobré kondici. Snad 
na tom máme i my myslivci svůj díl 
zásluh. Viděl jsem, že i  někteří lidé 
předkládají zvěři do korýtka různé 
dobroty. Z důvodu neznalosti se však 
dobrý úmysl může obrátit v škodlivý 
následek pro zvěř. Snad mi dovolíte 
jen pár slov k  objasnění. V  zimním 
období je metabolismus srnčí zvěře 
výrazně zpomalen. Postarala se o  to 
moudrá matka příroda, aby jí zvýšila 
šance přežití v době nouze. Vzhledem 
k tomu není srnčí zvěř schopna strá-
vit to, co by jí mimo dobu nouze ne-
ublížilo. Rozhodně tedy není vhodné 
předkládat pečivo, cukroví nebo duž-
naté krmivo v době mrazu. U kaštanů 
je třeba provést vylouhování, tedy vy-
plavení toxického alkaloidu, který má 
neblahý vliv na krvetvorbu. Stačí dát 
několik dní kaštany na déšť, nikoli je 
však dávat do korýtka sušené. Oprav-
dovým zázrakem pro zdraví srnčí 
zvěře v době nouze jsou ve 
stínu sušené jeřabiny 
a také sušené ža-
ludy. 

S  drobnou 
zvěří je to 
v  současné 
době špat-
né. Mají pros-
tě moc nepřátel, 
a  tak i  přes naše snahy 
vypouštět polodivoké bažanty do 
přírody, společně prohráváme. Když 
vidím v  létě šedesáti členné hejno 
tzv. ohroženého druhu krkavců, je 
mi smutno. Viděli jsme, jak útočili na 
psa, jak se má potom uchránit zajíček. 

Mnoho jich posbírají také ostatní kr-
kavcovití ptáci, dravci, lišky, toulavé 
kočky, divočáci a  v  neposlední řadě 
zemědělská technika.

Zaznamenali jsem také v  katastru 
Vaší obce výskyt prvního vlka. Ne-
vím, co máme od toho očekávat, je 
u nás první a zatím sám. Vím ale, že 
rozhodně nebude lovit přemnožené 
divočáky, jak jsem slyšel v televizi od 
fundovaně hovořící redaktorky. Tako-
vá bachyně chránící svá selata, by mu 
pěkně načechrala jeho šedivý kožíšek 
k nelibosti zase jeho ochránců. Podle 
zkušeností z jiných okresů se obávám, 
že přednostně bude lovit něco méně 
nebezpečného, například s  velkou 
nadsázkou řečeno, přemnožené ovce. 
To vše ukáže čas, tak zatím žádnou 
paniku a rád se s vámi podělím o pří-
padné zkušenosti v  příštím vydání. 
Rozhodně mohu ale doporučit všem 
pejskařům, aby svého miláčka při 
procházce přírodou nepouštěli dale-
ko od své nohy. Ze zkušeností zahra-
ničních lovců vyplývá, že vlk v revíru 
jiného potravního konkurenta ne-
snese a za takového bohužel pokládá 
i Vašeho mazlíčka, který jako správná 
šelma sní za velikého přesvědčování 
jenom trochu nedělní polévky.

Závěrem bych chtěl ještě upozornit 
na květnový baby boom v  přírodě. 
Rodí se nová mláďata, a  tak pro-
sím o  zachování maximálního klidu 

v  přírodě. O  odnášení čerstvě 
narozených mláďat 

matkám za účelem 
jejich záchrany 

se my všichni, 
co pocházíme 
z  venkova asi 
bavit nemusí-

me. Chtěl bych 
poděkovat všem, 

co dočetli až na ko-
nec za velkou trpělivost, 

s přátelským pozdravem

LESU ZDAR. 

předseda výboru MS Horní Olešnice
Petr Kovář

MYSLIVECKÝ SPOLEK HORNÍ OLEŠNICE 

14 OBECNÍ LISTY HORNÍ OLEŠNICE A ŽDÍRNICE

ZAJÍMAVOSTI ZE VSI



tatínků, kteří tvořili společně se svými 
ratolestmi. Odměnou byly nádher-
né vlastnoručně vytvořené dekorace 
a radostí zářící oči dětí. Odměnou jim 
mimo jiné bylo i bohaté občerstvení, 
které pro všechny zajistila obec. 

Lenka Gažiková

V  březnu se konalo již druhé veli-
konoční tvoření. Tato akce se mohla 
uskutečnit pouze díky obětavosti par-
ty lidí, která velice ráda a ochotně dělá 
něco pro obec. Má zájem, aby se lidé 
sešli, popovídali si, prohlédli si zají-
mavé jarní nápady, a především si vy-
robili dekoraci vlastní podle inspirace 
na jednotlivých stáncích. Na stáncích 
měli připravené polotovary a materi-
ály k vlastní kreativní tvorbě. Stánků 
bylo asi deset a  návštěvníci si mohli 
vybrat tvoření z  velice rozmanitých 
materiálů např. pomlázku, ozdobit 
velikonoční vajíčka, vytvořit různými 
způsoby velikonoční zajíčky, ovečky, 
velikonoční věnce a  mnoho dalších 
výrobků. Tvořily děti za pomoci rodi-
čů či prarodičů, úžasná je i velká účast 

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ

POLOLETNÍ ZPRAVODAJ • ČERVEN 2023 15

ZAJÍMAVOSTI ZE VSI



16 OBECNÍ LISTY HORNÍ OLEŠNICE A ŽDÍRNICE

ZAJÍMAVOSTI ZE VSI

16 OBECNÍ LISTY HORNÍ OLEŠNICE A ŽDÍRNICE



POLOLETNÍ ZPRAVODAJ • ČERVEN 2023 17

ZAJÍMAVOSTI ZE VSI

POLOLETNÍ ZPRAVODAJ • ČERVEN 2023 17



 
   

          

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
V Trutnově 12. ledna 2023 

Vážený pane starosto, 

i když v Horní Olešnici probíhala sbírka již po několikáté, tak já osobně měla čest ji u Vás organizovat 
teprve prvním rokem. Chtěla bych Vám ještě jednou poděkovat za vřelé přivítání, milá slova a důvěru.  

Horní Olešnice přispěla k Tříkrálové sbírce 2023  
úžasnou částkou 15.974,-Kč. 

 
Pokladnička 054 – částka 6.176,-Kč  - (vedoucí skupinky Kateřina Čapková) 

Pokladnička 055 – částka 4.093,-Kč - (vedoucí skupinky Petra Linková) 
Pokladnička 056 – částka 5.705,-Kč - (vedoucí skupinky Pavlína Řehořová) 

 
 

VÝTĚŽEK Tříkrálové sbírky roku 2023 bude použit na rozvoj Domácí hospicové péče, 
k �inancování psychoterapeutických sezení pro pěstounské děti a k nákupu aktivizačních ku�říku 
pro seniory. Výtěžek celé sbírky můžete po rozpečetění shlédnout na našich webových stránkách 

na www.trutnov.charita.cz 

 
Ráda bych jménem Oblastní charity Trutnov poděkovala Vám a všem, kteří se Tříkrálové sbírky ve Vaší 
obci zúčastnili, podpořili ji a pomohli nám ji tento rok zrealizovat.  
 
         

 
Lucie  Poláčková  
koordinátorka Tříkrálové sbírky 
    Oblastní  charita Trutnov 

 

18 OBECNÍ LISTY HORNÍ OLEŠNICE A ŽDÍRNICE

ZAJÍMAVOSTI ZE VSI



Můžete chodit stokrát stejnou cestou a myslet si, že už vás nic nepřekvapí. Že znáte každý kámen, každou 
větev a snad i stéblo trávy. Někdy však stačí sejít pár metrů od cesty, protáhnout se křovím a zjistit, kam že 
se ten potok stáčí a jak to vypadá za dalším stromem.

Občas stačí se třeba jen sehnout nebo se podívat z jiného úhlu a rázem jste v jiném světě.

Pokud máte štěstí na „dobré“ světlo 
a příroda dopomůže trochou oparu, 
či mlhy, tak máte o zajímavé snímky 
postaráno...

Požární nádrž v Horní Olešnici

Meandry na Ždírnickém potoce

Podzim v Hakamylu

Kouzlení veřejného osvětlení v mlzePodzim na Kalenském potoce

POLOLETNÍ ZPRAVODAJ • ČERVEN 2023 19

OKÉNKO FOTOGRAFA



Občas máme možnost 
vidět reportáž o  tom, 
jak někteří naši zámožní 
spoluobčané část svých 
zisků věnují na bohuli-
bou činnost, např. kou-
pi ruiny domu, statku, 
zámečku či hradu, aby 
jej uvedli do původního 
stavu a udělali tak něco 
pro sebe a  své okolí. 
Přiznám se, že když pak 
kolem takového zre-
novovaného objektu jedu či jdu, po-
každé se raduji, že i  movití lidé jsou 
ochotni věnovat své prostředky na 
dobrou a hezkou věc. 

V Borovnici kdysi stával větrný mlýn. 
Sám jej jako malý chlapec pamatuji. 
Sloužil sto let až do roku 1945, kdy 
byl jeho majitel pan Hackel nejprve ze 
svého mlýna a následně i ze své ves-
nice vyhnán, aby později torzo mlýna 
po několika desetiletí skladování pod 
plachtou nabylo takového stavu, že se 
to nehodilo ani už k topení. 

Proto, když se mi donesla zpráva 
o založení Občanského sdružení Vě-
trák, vypravil jsem se na ustavující 
setkání, abych nápad podpořil. Sešlo 
se nás několik, tak k  jednomu stolu, 
kde hlavní slovo měl iniciátor akce Jiří 
Chvojka. Zatímco on mluvil o mlýnu 
a technických záležitostech, já myslel 
na to, kdo to zaplatí, neboť většina 
z  nás přišla pěšky, jen ti zámožněj-
ší přijeli na kole. Milionář však mezi 
námi žádný nebyl. To se odehrálo 

v  roce 2003. V  dalších 
letech se zdánlivě nic 
nedělo, ale jen zdánlivě, 
protože Jirka Chvojka 
mezitím prodělával ob-
dobí razítek, povolení 
i  zamítnutí, doplněné 
neúnavnou propagací 
po hospodách v  Bo-
rovnici a blízkém okolí, 
včetně přátelského po-
sezení při pivu a  buř-
tech v místě původního 

stanoviště mlýna s překrásnou vyhlíd-
kou na naše hory. Dále psal a vydával 
informační věstník a  hlavně osobně 
jednal s každým, kdo měl určitý vliv 
nebo mohl nějak po-
moci. První náznak, 
že ledy se hnuly, bylo 
povolení veřejné sbír-
ky, kterou jsem vnímal 
jako vzkaz: Pomozte si 
a  my vám pomůžeme. 
A  našlo se skutečně 
dost dobrých lidí včet-
ně Dominika Haška, 
který přispěl nemalou 
částkou, ale finanční 
prostředky přišly i  od 
obecních úřadů či firem 
a  hasičských sborů z  blízkého okolí. 
Významnou pomoc pak prokázala 
zástupkyně hejtmana Královéhradec-
kého kraje, paní Martina Berdychová, 
která se pro mlýn nadchla a pomohla 
nejen sehnat peníze, ale také otevřela 
myšlenku o  zapojení středních od-
borných škol našeho kraje do projek-
tu. A tak dřevo pokáceli a dodali žáci 
České lesnické akademie v Trutnově, 
toho se pak ujali mladí tesaři z  jaro-
měřské Střední školy řemeslné, kteří 
dokázali, že koumáctví, které obdi-
vujeme třeba u pohyblivých betlémů 
nevymizelo díky kvalitním učitelům, 
kteří za odbornou úroveň školy ručí. 
Což ocenil Mistr František Mikyš-
ka, který prohlásil: „Z realizace bych 
vyzdvihl součinnost s mladými tesa-
ři a zejména s  jejich mistrem panem 
Ladislavem Kubiasem. To jak vymy-
slel, připravil a  zrealizoval montáž, 
by mělo být příkladem pro mnohé 

študované. Během jednoho dne po-
stavili kostru, my dovezli hřídel, pa-
leční kolo a kameny a jeřáb to posadil 
nahoru. Pak pokračovali s  krovem, 
dělalo se pokrytí šindelem a  obíjení 
prkny.“ A to již dokončovali truhláři 
ze Střední školy gastronomie a služeb 
Nová Paka, včetně oken a dveří. 

Ovšem nejdůležitější bylo vytvoření 
onoho složitého mechanismu mlý-
na, neboť Jiří Chvojka trval na tom, 
že mlýn musí být funkční. A  tak se 
mu podařilo sehnat a přemluvit výše 
zmíněného Mistra sekerníka Františ-
ka Mikyšku ze Sedlčanska, který ono 
srdce mlýna znovu vytvořil a  který 

při slavnostním otevře-
ní mimo jiné prohlásil: 
„Kdybych věděl, do 
čeho jdu, tak bych do 
toho nešel.“ A právě za 
tuto větu sklidil potlesk, 
neboť lidé ocenili, že do 
toho šel. 

Dnes mlýn stojí a  je 
funkční, žádný turis-
tický obal. Je výsled-
kem splněného snu, za 
kterým Jiří Chvojka šel 
jako beran s vírou, že se 

to povede, ale je to i  důkaz, že když 
něco opravdu chci, tak to dokáži. 

V tomto kraji, který tak trochu znám, 
bylo běžné, že každý mlýn se ně-
jak jmenoval. V Čisté to byl Jiráskův 
mlýn, v  Kalné Kodymův a  Hruškův, 
v Horní Olešnici Rennerův, ve Ždír-
nici Čeřovských, v lesním údolí Ždír-
nického potoka mlýn Hackelův. A se-
verně od Vrchlabí leží ten nejznámější 
– Špindlerův Mlýn. Tenhle mlýn nej-
spíš ponese označení Větrný mlýn 
v Borovnici. Ale pro mě to je a bude 
Chvojkův větrný mlýn.

Pokud současného mlynáře chcete 
poznat osobně, máte možnost v pátek 
od 15-18 hod. a  v  sobotu a  v  neděli 
v  době 10-12 a  13-18 hod., kdy vás 
mlýnem provede a vše vám vysvětlí. 

Josef Bajer

CHVOJKŮV VĚTRNÝ MLÝN

20 OBECNÍ LISTY HORNÍ OLEŠNICE A ŽDÍRNICE

NAPSALI NÁM 



Aristokratické rody Zemí Koruny 
české lze rozdělit z  hlediska času na 
celkově (předbělohorské a  zároveň 
pobělohorské) i částečně kontinuální 
(pouze pobělohorské), z  ekonomic-
kého hlediska na rody s majetkovým 
a  společenským zázemím v  českých 
i rakouských zemích a na rody výluč-
ně zemské, spjaté s určitou částí habs-
burské monarchie. 

Rodem celkově kontinuálním v  čes-
kých i rakouských zemích byli Harra-
chové, nositelé erbu červeného štítu 
a v něm třech stříbrných pštrosích per 
vetknutých do zlaté koule (puklice?). 
Pocházeli ze zaniklé vesnice Harachy 
na jihu Čech, tvořili dvě rodové linie – 
českou (vymřela v roce 1725) a (hor-
no) rakouskou, která dosáhla většího 
významu mj. povýšením Leonarda 
IV. z Harrachu do stavu říšských svo-
bodných pánů v  roce 1552 a  ziskem 
říšského hraběcího titulu Karlem I. 
z Harrachu v  roce 1623. Harrachové 
zastávali významné úřady, postup-
ně přesouvali svojí hospodářskou 
a politickou aktivitu více do českých 

zemí, kde se posléze zabý-
vali i národnostní otázkou 
a  podporou vzdělanosti. 
V  projektu Národního 
památkového ústavu Po 
stopách šlechtických rodů 
padla volba na Harrachy 
a  jeho 13. ročník je rodu 
věnován. Vrcholem harra-
chovského roku by měla 
být publikace nazvaná 
Harrachové – vznešenost 
zavazuje, vydaná v březnu 
roku 2023. 

PaedDr. Jan Luštinec 
(emeritní ředitel Krkonoš-
ského muzea v  Jilemnici 
a významný badatel o dě-
jinách rodu Harrachů), 
Mgr. Petr Nosek (zástupce 
kastelána zámku Hrádek 
u  Nechanic), Mgr. Adam 
Rejha (pracovník NPÚ) - 
napsali kompaktní „harra-

chovskou“ monografii. Splnili vytýče-
ný cíl? Kniha je rozdělená do úvodu 
a  šestnácti kapitol - textových me-
dailonů o  jednotlivých osobnostech 
rodu. Trio autorů důkladně využilo 
svých odborných znalostí a zkušenos-
tí s harrachovskými sbírkovými či ar-
chivními fondy. Dějinný příběh rodu 
je popsán věcně i  objektivně (např. 
posouzení postojů Jana Nepomuka 
Antonína Harracha v  době okupace 
v  letech 1939 – 1945) a  jsou vysvět-
lena přediva společenských i  příbu-
zenských vztahů Harrachů. Podrobně 
se lze seznámit se složitými reáliemi 
raně pobělohorské doby (Isabella Ka-
teřina z Harrachu jako manželka Al-
brechta z  Valdštejna a  věcné posou-
zení podílu arcibiskupa a  kardinála 
Arnošta Vojtěcha z Harrachu na pro-
cesu rekatolizace), ale informativně 
objevný je pohled na ekonomické 
a z nich vyplývající sociální vazby Ha-
rrachů k poddaným (posléze zaměst-
nancům) a  kulturní mecenát (Jan 
Nepomuk Harrach jako podporovatel 
vzdělávacích institucí v  českých ze-
mích či sociální vztah Otty Jana Ne-

pomuka Harracha k jeho vychovateli 
básníku Juliu Zeyerovi). Publiková-
no je množství dobových fotografií 
rodových sídel a  značný prostor je 
věnován dějinám a  popisu harra-
chovských nemovitostí v  Čechách 
na Moravě i  v  Rakousku (Ferdinand 
Bonaventura a  jeho syn Alois Tomáš 
Raimund Harrachové jako císařští 
diplomaté a zakladatelé obrazárny na 
zámku Rohrau) a údajům o jejich his-
torii – v přehledu se pouze nenalézá 
podrobnější informace o  současném 
vlastnictví a využití zámku v Brucku 
nad Litavou. Závěrečná část knihy 
se týká Harrachů žijících na Moravě 
(Janovice u  Rýmařova, Kunín, Velké 
Meziříčí). Zajímavě se jeví nepřímé 
porovnání dvou odlišných životních 
osudů – veřejnosti známějšího Fran-
tiška Harracha, který byl přítomen 
atentátu na následníka trůnu Fran-
tiška Ferdinanda d’Este v  Sarajevu 
(zakrvácený kapesník se nachází ve 
sbírkách velkomeziříčského zámku) 
a méně známé Marie Walburgy Wal-
dburg – Zeil roz. Harrachové a jejího 
vzdělávacího mecenátu, vždyť žákem 
školy na zámku v Kuníně byl pozděj-
ší významný český historik a  politik 
František Palacký. 

 Monografie Harrachové – vzneše-
nost zavazuje - je stylově jednotná, 
kvalitní redigování výrazně přispělo 
ke kompaktnosti textu obsahujícího 
i četné poznámky a volně vložený ro-
dokmen Harrachů. Autoři vytýčený 
cíl splnili. Kniha bude vrcholem 13. 
ročníku projektu Po stopách šlechtic-
kých rodů a  může se stát pozváním 
k návštěvě památkových objektů spja-
tých nejen s  Harrachy, ale i  klíčem 
k pochopení jejich dějinné role.

PaedDr. Jan Luštinec, Mgr. Petr No-
sek, Mgr. Adam Rejha: Harrachové 
– vznešenost zavazuje, ISBN: 978-80-
906784-6-0, 212 str., 1. vyd., NPÚ – 
územní památková správa na Sychro-
vě, Sychrov v roce 2023. 

Autor textu: Stanislav Vaněk

HARRACHOVÉ – VZNEŠENOST ZAVAZUJE
RECENZE KNIHY

POLOLETNÍ ZPRAVODAJ • ČERVEN 2023 21

NAPSALI NÁM 



a. podle řeky
b. podle stromu
c. podle keře

Správná odpověď je b. Poznáš, který 
list patří tomuto stromu a jak se strom 
jmenuje?

A  teď krátký příběh o  tom, proč se 
olše jmenuje lepkavá. Každý si může-
me vymyslet nějaký příběh a ten bude 
zaručeně pravdivý. 

PROČ JE OLŠE LEPKAVÁ

Podél vlnícího se potoka se tyčilo 
mnoho krásných vysokých olší. Rost-
ly si na březích, šuměly a krásně si po-
vídaly o všem, co během svého života 
vypozorovaly a zažily.

Jedna olše si ovšem myslela, že je ze 
všech nejmoudřejší a  nejkrásnější 
a začala se nad ostatní vyvyšovat. Vy-
smívala se jim, ponižovala je. Chovala 
se opravdu velmi ošklivě. Ostatní olše 

si její chování nenechaly líbit a zača-
ly se vzájemně osočovat, nadávat si 
a  urážely se. Jejich chování bylo ne-
snesitelné.

Tyto hádky pozoroval vítr, který se 
vždycky velice rád proháněl listovím 
a  poslouchal jejich krásné šumění. 
Teď ale listy nešuměly, neševelily, ale 
ukrutně řvaly, až si vítr musel za-
krývat uši, aby je neslyšel. Byl z toho 
převelice smutný. Proto se rozhodl, 
že olše potrestá. Foukal, dul a fičel na 
ně tak moc, a  tak dlouho, až z  toho 
byly olše hrozně unavené a  nešťast-
né a prosily vítr, aby konečně přestal. 
Ten se ale stále zlobil a foukal a foukal 
a foukal, dokud nezačaly olše brečet. 
Jejich slzy začaly lepit.

Proto je olše lepkavá, pokud je mla-
dá a nemá rozum. Jakmile začne do-
spívat a  moudřet, její listy přestávají 
lepit. Ale aby olše nezapomněly na 
dobré chování, říkáme jí stále olše 
lepkavá.

Lenka Gažiková

 

 

Víte, co je to Serenz?  

SERENZ je německy __ __ __ __ __ __ __ __ . První zmínky jsou ze středověku, z roku 1391. 

 

               

               1. chrání tělo 
     

        
    2. část trávícího ústrojí 

  
              

   3. pohádka na dobrou noc                     
  4. orobinec 

       
          

 5. pyrop je český … 
   

            
   6. matka mé matky 

   
              

  7. opak všechno 
     

      
     8. příbytek pro ptáky 

    
        

    
               
               
                

VÍŠ, PODLE ČEHO SE NAŠE OBEC JMENUJE HORNÍ OLEŠNICE?

22 OBECNÍ LISTY HORNÍ OLEŠNICE A ŽDÍRNICE

RÉBUSY, KVÍZY, SOUTĚŽE



NAŠE OBEC MÁ TAKÉ SVŮJ ZNAK. VYMALUJ ZNAK BARVAMI PODLE SKUTEČNOSTI. BU-
DOU STAČIT TŘI BARVY – ZELENÁ, ČERVENÁ A BÍLÁ.

Máme pro vás úkol, popište nám nebo nakreslete místo, které vás v naší obci zaujalo, co se 
ti v naší obci líbí nebo co se ti vůbec nelíbí. Pošli nám to e – mailem na:   
obecnilisty@horniolesnice.cz nebo doručte na obecní úřad. 
POLOLETNÍ ZPRAVODAJ • ČERVEN 2023 23

RÉBUSY, KVÍZY, SOUTĚŽE



KALENDÁŘ AKCÍ NA ROK 2023

Obecní listy Horní Olešnice a Ždírnice vydává obec Horní Olešnice jako pololetník v nákladu 150 výtisků a byl zapsán do evidence Ministerstva kultury dne 
14. 2. 2023 pod evidenčním číslem MK ČR E 12840. Obecní listy jsou poskytovány zdarma. Vaše příspěvky a připomínky adresujte na vydavatele Obecní úřad 
Horní Olešnice, nebo na e-mail: obecnilisty@horniolesnice.cz, telefon +420 499 448 345. Kontaktní informace na www.horniolesnice.cz • Všechna práva k dílu 
vyhrazena. Šéfredaktorka a korektury: Mgr. Lenka Gažiková / Redaktor: Petr Řehoř / Grafické zpracování a sazba: Jan Šubert / Tisk: Tiskárna Kopretina

Obec Horní Olešnice
18. 6. 2023 Dětské odpoledne u rybníku v Dolní Olešnici s Mysli-
veckým spolkem Horní Olešnice 

2. 7. 2023 Svěcení zvoničky Přední Ždírnice 

25. 8. 2023 Země živitelka ČB 

26. 8. 2023 Rozloučení s létem

20. 9. 2023 Výlet Polsko 

8. 10. 2023 Divadelní představení Blaník – Vrchlabí DS Lipany 

5. 11. 2023 Divadelní představení Tak nějak Světáci DS – Divadel-
ní klub Vrchlabí 

21. 10. 2023 Zábava Megaděs 

17. 11. 2023 Techtle mechtle shou

25. 11. 2023 Vánoční tvoření 

1. 12. 2023 Posezení s důchodci 

9. 12. 2023 Mikuláš 

20. 1. 2024 Obecní ples 

Změna v plánu akcí vyhrazena a bude oznámena.

Obec Ždírnice
Soutěž v požárním sportu ve Ždírnici – 3. 6. 2023

Dětský den – červen

Turnaj v malé kopané – červenec

Uspořádání výletu pro členy SDH – srpen

Pochod pro děti – Šipkovaná – září

Halooween – říjen

Setkání a zpívání u stromečku – prosinec

Petra Linková

Obec Horní Olešnice 
nabízí k zakoupení 

knihu  
„Ždírnice v Podkrko-
noší - Paměti rodáků 
bývalé obce za období 

1900-1950“.

Knihu je možné poří-
dit na obecním úřadě 

za cenu 125,- Kč.


